§ 1.—A veces está sujeto á la acción de hurto además del manumitido también el que lo manumitió, si lo manumitió para que contra él no se pudiera ejercitar la acción de hurto; pero si se hubiera ejercitado la acción contra el señor, respondió Sabinus, que de derecho quedaba libre el manumitido, como si se hubiera transigido.

43. [44.] **ULPIANO; Comentarios á Sabino, libro XLI.**—El falso acreedor, esto es, el que se finge acreedor, si recibiere alguna cosa, comete hurto, y el dinero no se hará de él.

§ 1.—Se considera que el falso procurador comete ciertamente hurto; pero dice Neratius, que se ha de ver si esta opinión es verdadera con alguna distinción, de modo que sea verdadera, si el deudor le hubiere dado el dinero con la intención de que se lo lleve al acreedor, pero el procurador se lo apropiara; porque aun permanece siendo del deudor el dinero, cuando el procurador no lo recibió á nombre de aquel de quien el deudor quiere que se haga; y apropiándose contra la voluntad del dueño comete sin duda hurto; pero si el deudor lo diera de manera que el dinero se hiciese del procurador, dice que de ningún modo él comete hurto, recibiendo con la voluntad del dueño.

§ 2.—Si el que recibía lo no debido hubiere hecho delegación para el pago, no habrá la acción de hurto habiéndose pagado estando él ausente; pero si estando presente, es otra cosa, y cometió hurto.

§ 3.—Si alguno no mintió en nada respecto á su persona, pero cometió fraude en las palabras, más

(5) *Vulg.*; perit, el códice *Fl.*

(6) aut noxae dedere por ut noxae dederet, *Hal. Vulg.*

(7) *Taur.* según corrección del códice *Fl.*; nam por an, la escritura original; num, conjetura *Br.*

(8) si, considerase aquí palabra superflua.

quam furtum facit; utputa si dixit se locupletem, si in mercem se collocaturum, quod accepit, si fideiussores idoneos daturum, vel pecuniam confestim se soluturum; nam ex his omnibus magis deceptit, quam furtum fecit, et ideo furti non tenetur; sed quia dolo fecit, nisi sit alia adversus eum actio, de dolo dabitur.

§ 4.—Qui alienum quid iacens lucri faciendi causa sustulit, furti obstringitur, sive scit, cuius sit, sive ignoravit; nihil enim ad furtum minendum facit, quod cuius sit, ignoret.

§ 5.—Quodsi dominus id dereliquit, furtum non fit eius, etiam si ego furandi animum habuero; nec enim furtum fit, nisi sit, cui fiat; in proposito autem nulli fit, quippe quum placeat Sabini et Cassii sententia existimantium, statim nostram esse desinere rem, quam derelinquimus.